Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0465/2023
Em, 27 de junho de 2023

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO
PROVIDÊNCIAS JUNTO AO ÓRGÃO INVESTIDO
DE COMPETÊNCIA PARA RETIRADA DE
CARCAÇAS DE VEÍCULOS ABANDONADOS EM
LOGRADOUROS PÚBLICOS E À SECRETARIA
DE OBRAS PARA QUE REALIZEM REMOÇÃO
DE 2 (DUAS) CARCAÇAS E "OPERAÇÃO
TAPA-BURACOS" EM TODA EXTENSÃO DA RUA
OTACÍLIO MASSA DE AZEVEDO, BAIRRO
PARQUE BURLE.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que esta subscreve, atendendo a tudo mais que determina o interesse

público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmº
Srº Prefeito solicitando a realização de retirada de 2 (duas) carcaças de veículos e
"Operação Tapa-Buracos" em toda a extensão da Rua Otacílio Massa de Azevedo,
bairro Parque Burle.

Sala das Sessões, em 27 de junho de 2023.

DOUGLAS SERAFIM FELIZARDO
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

Trata-se de obra de reparação em diversos pontos do citado logradouro, uma vez
que se encontra repleta de buracos, inclusive alguns de grandes proporções. Também há
2 (dois) veículos tipo automóvel abandonados no local, servindo como verdadeiro
criatório de vetores de doenças, mormente o mosquito Aedes Aegypti, transmissor de
várias doenças. O mosquito é transmissor de vírus causadores de doenças que são
chamadas de arboviroses, dentre as mais comuns que estão neste grupo, destacam-se:
Dengue, Zika e Chikungunya. Os transtornos aos moradores e aos transeuntes vem
ecoando na região, uma que vez que só a Administração Pública pode socorrer essa
população. As dimensões e localização dos buracos ao longo da via oferece risco
iminente aos pedestres, bem como sério risco de acidentes. Também é de suma
importância a retirada dos veículos abandonados. Assim, a finalização desta obra se faz
necessária para segurança de motoristas e pedestres.